

Katarzyna Głowacka

"Listy działaczy litewskiego ruchu narodowego do J.I.Kraszewskiego",
Maria Niedźwiedzka, "Acta
Universitatis Wratislaviensis", "Prace
Literackie" XXII (1982) : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 27/1 (91), 337

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NIEDŹWIECKA Maria: J.I. Kraszewski a ruch odrodzenia narodowego na Litwie. "Acta Universitatis Wratislaviensis". Prace Literackie XXII, (1982), s. 139-154.

Artykuł przedstawia złożony stosunek Kraszewskiego do problemu niepodległości Litwy. Z jednej strony jest Kraszewski autorem wielu powieści i prac krytycznych o tematyce litewskiej, uznawanym przez niektórych rzeczników odrodzenia Litwy za ich patrona, z drugiej zaś dawał wielokrotnie wyraz przekonaniu o konieczności pogodzenia się z upadkiem państwa litewskiego jako z wyrokiem historii. Artykuł prezentuje także poglądy innych Polaków na problem unii oraz ukazuje sytuację narodu litewskiego w XIX wieku. Przedstawia związek Kraszewskiego z działaczami litewskimi skupionymi wokół pisma "Aušra".

BP/91/77

K.G.

NIEDŹWIECKA Maria: Listy działaczy litewskiego ruchu narodowego do J.I. Kraszewskiego. "Acta Universitatis Wratislaviensis". Prace Literackie XXII (1982), s. 17-52.

Autorka przedstawia poglądy Kraszewskiego na sprawę Litwy w okresie budzenia się świadomości narodowej Litwinów. W ich kontekście omawia działalność litewskiego ruchu narodowego na rzecz rozwoju litewskiego języka literackiego, wydawania litewskich książek, gazet, kalendarzy. W artykule przytoczono listy, będące własnością Biblioteki Jagiellońskiej, skierowane do Kraszewskiego przez L.A. Jucewicza (Jucevičiusa) i M. Akielewiczę (Akelevitiusa). Prezentują one poglądy i działalność ich autorów, a także ukazują wdzięczność, szacunek i uwielbienie narodowców dla Kraszewskiego jako rzecznika spraw litewskich.

BP/91/78

K.G.